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Der Tiroler Tourismus
Zahlen, Daten und Fakten 2020
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Ankünfte und Übernachtungen in Tirol
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Ankünfte und Übernachtungen auf einen Blick

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Ankünfte

• Winter 2019/20 5,0 Mio. 
• Sommer 2020 3,8 Mio. 
• Tourismusjahr 2019/20 8,8 Mio. 

Übernachtungen

• Winter 2019/20 22,9 Mio. 
• Sommer 2020 15,6 Mio. 
• Tourismusjahr 2019/20 38,5 Mio. 

Winter 2019/20 Sommer 2020 TJ 2019/20

Tirol Gesamt 4.979.125  3.792.183 8.771.308

Vgl. Vorjahr % -19,8% -38,8% -29,3%

Vgl. Vorjahr abs. -1.233.001 -2.406.895 -3.639.896

Winter 2019/20 Sommer 2020 TJ 2019/20

Tirol Gesamt 22.926.297  15.578.423 38.504.720

Vgl. Vorjahr % -16,6% -29,7% -22,4%

Vgl. Vorjahr abs. -4.559.575 -6.584.687   -11.144.262
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Entwicklung der Übernachtungen seit 1951

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

• Nach Steigerungen in den Vorjahren, hoher Nächtigungsrückgang im Winter 2019/20 aufgrund  
der vorzeitigen Beendigung der Wintersaison am 15. März

• Sommer mit Höhepunkt Anfang der 90er Jahre, seit 2009 Zuwächse im Sommer; hohe Rückgänge im Sommer 2020  
durch Reisebeschränkungen und verändertes Reiseverhalten aufgrund der COVID-19-Pandemie

38,5 Mio.
ÜN TJ

22,9 Mio.
ÜN Winter

15,6 Mio.
ÜN Sommer
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Entwicklung der Übernachtungen im 10-Jahresvergleich

Winter  -0,7% -9,2 %

Sommer -11,9% -12,4%

Tourismusjahr -5,8% -10,5%

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Ankünfte Übernachtungen

38,5 Mio.
ÜN TJ

22,9 Mio.
ÜN Winter

15,6 Mio.
ÜN Sommer
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• Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer der Gäste in Tirol sank in den 
letzten 10 Tourismusjahren von 4,6 auf 4,4 Tage 

• Trend zu immer kürzeren, aber dafür mehreren Urlauben 

• Gäste verweilen im Winter länger in Tirol als im Sommer 
Winter 2019/20:   4,6 Tage 
Sommer 2020:      4,1 Tage

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Aufenthaltsdauer



· Tirol Werbung/Daten & Innovation· Zahlen, Daten und Fakten 20208

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

• Tourismusjahr 2019/20: 
Wintersaison deutlich stärker mit 60% der 
Nächtigungen im Gegensatz zur Sommersaison 
mit 40% Anteil

• Tourismusjahr 2009/10: 
Gleiche Verteilung der Saisonen

Verteilung der Saisonen

Winter
60%

Sommer 
40%
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Herkunftsmärkte
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Quellmärkte im Winter 2019/20
Übernachtungen Ankünfte Anteil ÜN am 

GästemixRang Herkunftsland Wi 19/20 % Vorjahr Wi 19/20 % Vorjahr Auf. Dauer

1 Deutschland 11.605.093 -16,3 2.525.423 -17,9 4,6 50,6%

2 Niederlande 3.141.297 -9,9 553.800 -12,7 5,7 13,7%

3 Österreich 1.454.013 -20,1 474.106 -23,3 3,1 6,3%

4 Schweiz und Liechtenstein 1.016.789 -19,3 230.545 -23,7 4,4 4,4%

5 Vereinigtes Königreich 909.868 -23,8 162.167 -24,5 5,6 4,0%

6 Belgien 766.379 -25,8 140.529 -25,1 5,5 3,3%

7 Polen 461.481 -18,4 77.814 -21,6 5,9 2,0%

8 Tschechische Republik 454.860 -19,2 107.252 -22,0 4,2 2,0%

9 Dänemark 370.216 -6,9 69.549 -8,9 5,3 1,6%

10 Russland 294.812 -7,7 49.464 -8,1 6,0 1,3%

11 Frankreich (inkl. Monaco) 279.998 -15,1 55.079 -19,7 5,1 1,2%

12 Italien 231.103 -26,4 93.948 -30,4 2,5 1,0%

13 Schweden 191.869 -13,7 33.249 -18,2 5,8 0,8%

14 Rumänien 183.791 -9,4 30.692 -12,8 6,0 0,8%

15 Luxemburg 138.921 -9,3 23.897 -11,2 5,8 0,6%

Sonstige Märkte 1.425.807 -18,9 351.611 -30,5 4,1 6,2%

Tirol Gesamt 22.926.297 -16,6 4.979.125 -19,8 4,6 100,0%

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris
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Quellmärkte im Winter im 10-Jahresvergleich

• Deutschland mit Abstand der Quellmarkt Nr.1 im Winter

• Niederlande auf Rang 2 vor Österreich

• Starke Rückgänge für den Großteil der Top-15 Märkte  
im 10-Jahresvergleich 

• Winter 2019/20: Vorzeitigen Beendigung der Wintersaison aufgrund  
der COVID-19-Pandemie am 15. März; damit auch negative 
Auswirkungen auf langfristige Vergleiche

• Zuwächse verbuchen nur Schweiz, Tschechien, Schweden  
und Luxemburg

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Rang Herkunftsmärkte
Winter 2019/20

ÜN Anteil Gästemix % 09/10 – 19/20

1 Deutschland 11.605.093 50,6% -10,8

2 Niederlande 3.141.297 13,7% -7,2

3 Österreich 1.454.013 6,3% -16,5

4 Schweiz/Liechtenstein 1.016.789 4,4% 14,7

5 Vereinigtes Königreich 909.868 4,0% -16,8

6 Belgien 766.379 3,3% -16,5

7 Polen 461.481 2,0% -10,4

8 Tschechische Republik 454.860 2,0% 2,2

9 Dänemark 370.216 1,6% -18,4

10 Russland 294.812 1,3% -32,8

11 Frankreich (inkl. Monaco) 279.998 1,2% -21,6

12 Italien 231.103 1,0% -31,8

13 Schweden 191.869 0,8% 4,0

14 Rumänien 183.791 0,8% -3,8

15 Luxemburg 138.921 0,6% 13,9

Sonstige Märkte 1.425.807 6,2% 23,2

Tirol Gesamt 22.926.297 100,0% -9,2
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• Der Anteil Deutschlands an den Nächtigungen beträgt knapp 51% 

• Die Top-3 Märkte Deutschland, Niederlande und Österreich  
verbuchen insgesamt 70% der Nächtigungen 

• Nur geringfügige Marktanteilsveränderungen in den letzten 10 Jahren  
im Winter: 

• Deutschland verliert -1 Prozentpunkt, während die Schweiz  
den Marktanteil um +1 Prozentpunkt steigern kann

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Gästemix im Winter
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Quellmärkte im Sommer 2020
Übernachtungen Ankünfte Anteil ÜN am 

GästemixRang Herkunftsland So 2020 % Vorjahr So 2020 % Vorjahr Auf. Dauer

1 Deutschland 9.312.497 -23,3 2.137.087 -31,2 4,4 59,8%

2 Österreich 2.344.193 0,9 791.611 -10,5 3,0 15,0%

3 Niederlande 1.180.469 -25,7 243.425 -30,8 4,8 7,6%

4 Schweiz und Liechtenstein 1.078.024 -23,6 260.026 -28,6 4,1 6,9%

5 Belgien 405.245 -34,6 73.266 -36,9 5,5 2,6%

6 Italien 313.533 -54,6 81.368 -59,5 3,9 2,0%

7 Tschechische Republik 188.080 -28,7 47.979 -35,4 3,9 1,2%

8 Frankreich (inkl. Monaco) 184.838 -59,3 42.457 -62,9 4,4 1,2%

9 Polen 128.809 -33,0 21.336 -47,6 6,0 0,8%

10 Ungarn 63.809 -52,8 13.192 -63,9 4,8 0,4%

11 Luxemburg 57.247 -24,7 11.309 -26,4 5,1 0,4%

12 Slowakei 52.888 -31,2 7.572 -46,2 7,0 0,3%

13 Dänemark 38.147 -76,6 11.986 -78,0 3,2 0,2%

14 Vereinigtes Königreich 30.198 -92,9 7.170 -92,3 4,2 0,2%

15 Rumänien 25.521 -53,0 3.407 -76,1 7,5 0,2%

Sonstige Märkte 174.925 -88,7 38.992 -94,6 4,5 1,1%

Tirol Gesamt      15.578.423 -29,7      3.792.183 -38,8 4,1 100,0%

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris
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Quellmärkte im Sommer im 10-Jahresvergleich

• Deutschland auch im Sommer die klare Nr. 1 bei den Nächtigungen 

• Österreich im Sommer an 2. Stelle vor den Niederlanden 

• Hohe Nächtigungsrückgänge für viele der Top 15-Herkunftsmärkte  
in den letzten 10 Jahren im Sommer 

• Teils sehr hohe Rückgänge im Sommer 2020 aufgrund der COVID-
19-Pandemie; damit auch negative Entwicklung bei den langfristigen 
Vergleichen 

• Deutliche Zuwächse bei den Top 10 in den letzten 10 Jahren nur  
für Österreich, Tschechien und Polen

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Rang Herkunftsmärkte
Sommer 2020

ÜN Anteil Gästemix % 2010 – 20

1 Deutschland 9.312.497 59,8% 2,3

2 Österreich 2.344.193 15,0% 18,5

3 Niederlande 1.180.469 7,6% -18,8

4 Schweiz und Liechtenstein 1.078.024 6,9% -11,6

5 Belgien 405.245 2,6% -33,2

6 Italien 313.533 2,0% -58,7

7 Tschechische Republik 188.080 1,2% 35,9

8 Frankreich (inkl. Monaco) 184.838 1,2% -69,0

9 Polen 128.809 0,8% 98,4

10 Ungarn 63.809 0,4% -4,1

11 Luxemburg 57.247 0,4% 0,8

12 Slowakei 52.888 0,3% 111,0

13 Dänemark 38.147 0,2% -75,9

14 Vereinigtes Königreich 30.198 0,2% -94,5

15 Rumänien 25.521 0,2% -23,5

Sonstige Märkte 174.925 1,1% -82,0

Tirol Gesamt 15.578.423 100,0% -12,4
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• Im Sommer beträgt der Anteil des deutschen Herkunftsmarktes an  
den Nächtigungen knapp 60% 

• Die Top-3 Märkte Deutschland, Österreich und die Niederlande 
verbuchen insgesamt 82% der Nächtigungen 

• Deutlich steigender Anteil des deutschen Quellmarktes im 
10-Jahresvergleich (51% im Sommer 2010) 

• Österreich gewinnt ebenfalls Marktanteile (+3,9 Prozentpunkte), 
während vor allem Großbritannien (-2,9 pp), Italien (-2,3 pp) und 
Frankreich (-2,2 pp) Marktanteile einbüßen

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Gästemix im Sommer
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Quellmärkte im Tourismusjahr 2019/20
Übernachtungen Ankünfte Anteil ÜN am 

GästemixRang Herkunftsland TJ 2019/20 % Vorjahr TJ 2019/20 % Vorjahr Auf. Dauer

1 Deutschland 20.917.590 -19,6 4.662.510 -24,6 4,5 54,3%

2 Niederlande 4.321.766 -14,8 797.225 -19,2 5,4 11,2%

3 Österreich 3.798.206 -8,3 1.265.717 -15,8 3,0 9,9%

4 Schweiz und Liechtenstein 2.094.813 -21,6 490.571 -26,4 4,3 5,4%

5 Belgien 1.171.624 -29,1 213.795 -29,6 5,5 3,0%

6 Vereinigtes Königreich 940.066 -41,9 169.337 -45,0 5,6 2,4%

7 Tschechische Republik 642.940 -22,2 155.231 -26,7 4,1 1,7%

8 Polen 590.290 -22,1 99.150 -29,1 6,0 1,5%

9 Italien 544.636 -45,7 175.316 -47,8 3,1 1,4%

10 Frankreich (inkl. Monaco) 464.836 -40,7 97.536 -46,7 4,8 1,2%

11 Dänemark 408.363 -27,2 81.535 -37,6 5,0 1,1%

12 Russland 298.332 -20,7 50.294 -30,1 5,9 0,8%

13 Rumänien 209.312 -18,6 34.099 -31,0 6,1 0,5%

14 Schweden 200.582 -36,4 35.044 -53,0 5,7 0,5%

15 Luxemburg 196.168 -14,4 35.206 -16,7 5,6 0,5%

Sonstige Märkte 1.705.196 -49,5 408.742 -66,5 0,2 4,4%

Tirol Gesamt 38.504.720 -22,4 8.771.308 -29,3 4,4 100,0%

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris
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Quellmärkte im Tourismusjahr im 10-Jahresvergleich

• Im Tourismusjahr 2019/20 liegt Deutschland mit mehr als der Hälfte  
aller Nächtigungen in Tirol ganz vorne

• Niederlande auf Platz 2 vor Österreich

• Deutliche bis sehr hohe Nächtigungsrückgänge für den Großteil  
der Top 15-Herkunftsmärkte in den letzten 10 Jahren

• Teils sehr hohe Rückgänge im TJ 2019/20 aufgrund der COVID-19-
Pandemie; damit auch negative Entwicklung bei den langfristigen 
Vergleichen

• Bei den Top 10-Märkten Nächtigungszuwächse in den letzten 10  
Jahren nur für Österreich, Tschechien und Polen

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Rang Herkunftsmärkte
Tourismusjahr 2019/20

ÜN Anteil Gästemix % 2010-20

1 Deutschland 20.917.590 54,3% -5,4

2 Niederlande 4.321.766 11,2% -10,7

3 Österreich 3.798.206 9,9% 2,1

4 Schweiz/Liechtenstein 2.094.813 5,4% -0,5

5 Belgien 1.171.624 3,0% -23,1

6 Vereinigtes Königreich 940.066 2,4% -42,6

7 Tschechische Republik 642.940 1,7% 10,2

8 Polen 590.290 1,5% 1,8

9 Italien 544.636 1,4% -50,4

10 Frankreich (inkl. Monaco) 464.836 1,2% -51,2

11 Dänemark 408.363 1,1% -33,3

12 Russland 298.332 0,8% -37,3

13 Rumänien 209.312 0,5% -6,7

14 Schweden 200.582 0,5% -24,5

15 Luxemburg 196.168 0,5% 9,7

Sonstige Märkte 1.705.196 4,4% -18,9

Tirol Gesamt 38.504.720 100,0% -10,5
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• Deutschland mit 54% Anteil an den Gesamtnächtigungen  
im Tourismusjahr 2019/20 

• Die Top-3 Märkte Deutschland, Niederlande und Österreich  
verbuchen insgesamt 75% der Nächtigungen 

• Im 10-Jahresvergleich gewinnt Deutschland an Marktanteil –  
im TJ 2009/10 lag der Anteil bei 51% 

• Österreich gewinnt ebenfalls Marktanteile (+1,2 Prozentpunkte), 
während vor allem Großbritannien (-1,4 pp), Italien (-1,1 pp) und 
Frankreich (-1,0 pp) Marktanteile einbüßen

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Gästemix im Tourismusjahr
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Tourismusverbände und Gemeinden
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Top 15 der nächtigungsstärksten TVBs

• Ötztal Tourismus klar an der Spitze 
(Winter Rang 1 und Sommer Rang 2) 

• Serfaus-Fiss-Ladis an 2. Stelle (Winter 
Rang 3, Sommer Rang 5) vor Paznaun-
Ischgl (Winter Rang 2, Sommer nur 
Rang 20) 

• Außerdem Sommer wie Winter in den 
Top 10: Innsbruck Tourismus, Erste 
Ferienregion im Zillertal, Mayrhofen-
Hippach, Wilder Kaiser und  
Olympiaregion Seefeld

Tourismusverband ÜN TJ 19/20 % Vorjahr Rang ÜN WI 19/20 % Vorjahr Rang ÜN SO 20 % Vorjahr Rang

 Ötztal Tourismus 3.282.403 -21,0 1 2.311.069 -20,4 1 971.334 -22,2 2 

 Serfaus-Fiss-Ladis 2.176.543 -16,3 2 1.356.469 -16,0 3 820.074 -16,9 5 

 Paznaun-Ischgl 2.104.477 -24,6 3 1.766.715 -23,9 2 337.762 -28,4 20 

 Innsbruck Tourismus 2.094.531 -39,3 4 1.220.237 -23,5 4 874.294 -52,9 3 

 Erste Ferienregion im Zillertal 2.009.272 -21,3 5 1.201.557 -15,4 5 807.715 -28,7 6 

 Osttirol 1.867.404 -11,5 6 821.471 -8,6 12 1.045.933 -13,6 1 

 Mayrhofen - Hippach 1.785.658 -24,2 7 1.138.992 -18,1 6 646.666 -32,9 10 

 Wilder Kaiser 1.721.974 -18,8 8 950.871 -9,3 8 771.103 -28,0 7 

 Olympiaregion Seefeld 1.600.358 -23,0 9 911.018 -8,1 9 689.340 -36,6 8 

 Tiroler Zugspitz Arena 1.398.271 -14,8 10 724.482 -13,3 14 673.789 -16,4 9 

 Stubai Tirol 1.376.325 -25,5 11 834.788 -23,1 11 541.537 -29,0 11 

 Kitzbüheler Alpen - Brixental 1.361.258 -19,8 12 889.162 -10,0 10 472.096 -33,5 15 

 Achensee 1.353.107 -17,7 13 531.203 -14,0 18 821.904 -19,9 4 

 St. Anton am Arlberg 1.209.568 -22,0 14 988.213 -20,8 7 221.355 -27,2 28 

 Tiroler Oberland 1.195.992 -23,9 15 716.742 -15,8 15 479.250 -33,5 13 

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris
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Top 15 der TVBs nach Auslastung in %

• Im Winter Tux-Finkenberg und Serfaus-Fiss-
Ladis (je 49%) mit der höchsten Auslastung  
vor Ötztal Tourismus (44%)  

• Im Sommer Achensee (48%) deutlich vor 
Tannheimer Tal (39%) und Kaiserwinkl (38%) 

• Für Tirol Gesamt liegt die Auslastung im 
Winter bei 37% und damit deutlich höher  
als im Sommer (24%)

Rang Tourismusverband Winter 19/20

1 Tux-Finkenberg 49,0

2 Serfaus-Fiss-Ladis 48,9

3 Ötztal Tourismus 44,2

4 Paznaun-Ischgl 42,8

5 Stubai Tirol 42,3

6 Zillertal Arena 41,6

7 Tiroler Oberland 41,0

8 Mayrhofen - Hippach 40,5

9 Wilder Kaiser 39,4

10 St. Anton am Arlberg 37,4

11 Olympiaregion Seefeld 37,1

12 Achensee 36,8

13 Kitzbühel Tourismus 36,3

14 Tannheimer Tal 35,9

15 Erste Ferienregion im Zillertal 35,8

Rang Tourismusverband Sommer 2020

1 Achensee 48,4

2 Tannheimer Tal 38,7

3 Kaiserwinkl 38,3

4 Naturparkregion Reutte 32,8

5 Wilder Kaiser 32,2

6 Osttirol 31,6

7 Tiroler Zugspitz Arena 30,9

8 Serfaus-Fiss-Ladis 29,4

9 Olympiaregion Seefeld 28,4

10 Tux-Finkenberg 28,2

11 Stubai Tirol 26,1

12 Kufsteinerland 25,5

13 Pillerseetal 25,3

14 Tirol West 25,3

15 Silberregion Karwendel 24,9

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris; Hinweis: Die Auslastung wird jeweils über die gesamte Saison berechnet, d.h. eventuelle Schließtage der Betriebe können in der tirolweiten Berechnung nicht berücksichtigt werden
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Top 15 der nächtigungsstärksten Gemeinden

• Sölden klar an der Spitze des Gemeinde-
Rankings (Winter Rang 1, Sommer Rang 6) 

• Ischgl an zweiter Stelle (Winter Rang 2, 
Sommer nur Rang 53) vor Mayrhofen  
(Winter Rang 4, Sommer Rang 2)  

• Außerdem Sommer wie Winter in den Top 10: 
Serfaus, Neustift/Stubaital, Innsbruck,  
Fiss und Tux

Tourismusverband ÜN TJ 19/20 Rang ÜN WI 19/20 Rang ÜN SO 20 Rang

Sölden 1.978.460 1 1.605.081 1 373.379 6 

Ischgl 1.125.333 2 1.037.141 2 88.192 53 

Mayrhofen 1.111.571 3 706.436 4 405.135 2 

Serfaus 1.026.918 4 645.505 5 381.413 5 

Neustift/Stubaital 992.403 5 599.547 6 392.856 3 

Innsbruck 977.942 6 591.010 7 386.932 4 

St.Anton/Arlberg 952.941 7 803.709 3 149.232 30 

Eben/Achensee 893.670 8 345.449 16 548.221 1 

Fiss 840.712 9 525.935 8 314.777 9 

Tux 816.249 10 524.902 9 291.347 10 

Seefeld/Tirol 810.729 11 470.063 10 340.666 7 

Ellmau 705.847 12 375.732 14 330.115 8 

Kirchberg/Tirol 669.586 13 415.143 11 254.443 12 

Kitzbühel 609.573 14 388.222 12 221.351 18 

Längenfeld 607.776 15 341.900 18 265.876 11 

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris
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Tiroler Unterkünfte
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Betten Betriebe

Bettenstand & Anzahl der Betriebe

• Tirol verfügt im Winter über rund 334.700 Betten und im Sommer über 325.700 Betten
• Etwa jedes zweite Bett in Tirol entfällt auf die Hotellerie, 38% auf Ferienwohnungen und rund 7% auf Privatquartiere
• Stark rückläufiges Bettenangebot bei den Privatquartieren in den letzten 10 Jahren, hingegen deutliche Zunahme bei den Ferienwohnungen
• Hotellerie: Rückgänge für 2/1-Stern und 3-Stern Betriebe, 4/5-Stern mit steigender Bettenzahl

Winter Sommer

Unterkunftsart 2019/20 % 09/10-19/20 2020 % 10-20

Hotellerie 170.667 -3,1 161.850 -4,8

Ferienwohnungen 129.196 15,5 124.443 15,1

Privatquartiere 23.051 -43,1 22.566 -44,0

Sonstige Unterkünfte 11.806 -11,0 16.845 -7,8

Gesamt 334.720 -2,1 325.704 -3,2

Winter Sommer

Unterkunftsart 2019/20 % 09/10-19/20 2020 % 10-20

Hotellerie 3.378 -16,3 3.226 -17,3

Ferienwohnungen 14.698 10,5 14.205 9,6

Privatquartiere 3.220 -42,7 3.146 -44,2

Sonstige Unterkünfte 506 5,0 770 6,9

Gesamt 21.802 -7,0 21.347 -8,0

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris
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Übernachtungen nach Unterkünften

• Knapp 6 von 10 Übernachtungen in Tirol entfallen auf die Hotellerie
• Privatquartiere Sommer wie Winter stark rückläufig (jedoch auch deutlich rückläufiges Bettenangebot in diesem Segment)
• Im 10-Jahresvergleich Sommer wie Winter Nächtigungszuwächse nur für Ferienwohnungen 

Unterkunftsart ÜN Winter 19/20 % 2010-20

Hotellerie 13.485.213 -13,4

Ferienwohnungen 7.758.865 8,4

Privatquartiere 932.112 -42,8

Sonstige 750.107 -15,7

Gesamt 22.926.297 -9,2

Unterkunftsart ÜN Sommer 2020 % 2010-20

Hotellerie 8.820.872 -26,6

Ferienwohnungen 4.436.807 38,7

Privatquartiere 560.266 -41,0

Sonstige 1.760.478 9,6

Gesamt 15.578.423 -12,4

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris

Nächtigungen in Millionen
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Anteil Übernachtungen zu Betten im Winter

• Rund jedes zweite Bett entfällt auf die Hotellerie
• Diese generiert ca. 60% aller Übernachtungen in Tirol
• Privatquartiere und Ferienwohnungen werden leicht 

unterdurchschnittlich frequentiert

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris
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Anteil Übernachtungen zu Betten im Sommer

• Rund die Hälfte aller Betten entfällt auf die Hotellerie
• Diese generiert 56% aller Übernachtungen in Tirol
• Ferienwohnungen werden deutlich unterdurchschnittlich frequentiert

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg. Landesstatistik und tiris
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Auslastung in %

• Höchste Auslastung Winter wie Sommer in der gehobenen Hotellerie
• Betriebe generell im Winter deutlich besser ausgelastet als im Sommer; große Differenz zwischen den Saisonen bei den Ferienwohnungen
• Auslastung Tirol gesamt: Winter 37%, Sommer 24%

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg . Landesstatistik und tiris; Hinweis: Die Auslastung wird jeweils über die gesamte Saison berechnet, d.h. eventuelle Schließtage der Betriebe können in der tirolweiten Berechnung nicht berücksichtigt werden
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Auslastung in Tagen

Tirol gesamt:

• Winter: 68 Vollbelegstage (Wintersaison: 181 Tage)
• Sommer: 44 Vollbelegstage (Sommersaison: 184 Tage)

Quelle: Amt der Tiroler Landesregierung, Sg . Landesstatistik und tiris; Hinweis: Die Auslastung wird jeweils über die gesamte Saison berechnet, d.h. eventuelle Schließtage der Betriebe können in der tirolweiten Berechnung nicht berücksichtigt werden
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Ein Blick auf die alpinen Mitbewerber
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Ausgewählte Mitbewerber im Winter

Quellen: Landesstatistik Tirol, TourMIS /Statistik Austria, Autonome Provinz Bozen Südtirol, Landesinstitut für Statistik (Astat); Darstellung: Tirol Werbung

Gesamtsumme aller Herkunftsmärkte, 5-Jahresvergleich
ÜN & AK in Mio., Veränderung zum Vorjahr und im 5-Jahresvergleich (Winter 2014/15 – 2019/20)

Übernachtungen

Ankünfte

Tirol Salzburg Vorarlberg Südtirol
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Ausgewählte Mitbewerber im Sommer

Quellen: Landesstatistik Tirol, TourMIS /Statistik Austria, Autonome Provinz Bozen Südtirol, Landesinstitut für Statistik (Astat); Darstellung: Tirol Werbung

Gesamtsumme aller Herkunftsmärkte, 5-Jahresvergleich
ÜN & AK in Mio., Veränderung zum Vorjahr und im 5-Jahresvergleich (Sommer 2015 – 2020)

Übernachtungen

Ankünfte

Tirol Salzburg Vorarlberg Kärten Südtirol
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Die wichtigsten Mitbewerber im Vergleich

Wintersaison 2019/20 

• Tirol liegt mit 22,9 Mio. Nächtigungen deutlich vor Salzburg 
(13,7 Mio.), Südtirol (9,7 Mio.) und Vorarlberg mit 4,1 Mio. 
Nächtigungen 

• Zweistellige Rückgänge für alle betrachteten Alpenregionen 
aufgrund der frühzeitigen Beendigung der Wintersaison wegen 
der COVID-19-Pandemie (Tirol -17% bzw. -4,6 Mio., Südtirol -22% 
bzw. -2,7 Mio., Salzburg -14% bzw. 2,3 Mio. und Vorarlberg -19% 
bzw. -1 Mio.) 

• Bei den Ankünften liegt Tirol mit knapp 5 Mio. ebenfalls  
vorne, dahinter folgen Salzburg (3,3 Mio.), Südtirol (2,3 Mio.)  
und Vorarlberg (1 Mio.); zweistellige Rückgänge (jeweils etwa 
-20%) auch bei den Ankünften im Winter 2019/20

Sommersaison 2020 

• Mit 15,6 Mio. Nächtigungen liegt Tirol vor Südtirol (14,7 Mio.); 
Salzburg mit 9,6 Mio., Kärnten mit 8,6 Mio. und Vorarlberg mit 
knapp 3,2 Mio. folgen dahinter 

• Reisebeschränkungen und verändertes Reiseverhalten aufgrund 
der COVID-19-Pandemie führen zu hohen Rückgängen; Tirol, 
Salzburg und Südtirol verlieren etwa -30% der Nächtigungen, 
Kärnten (-11%) mit den geringsten prozentuellen Rückgängen 

• Tirol liegt bei den Ankünften mit 3,8 Mio. vor Südtirol mit 3,2 
Mio.; dahinter folgen Salzburg mit 2,5 Mio., Kärnten mit 1,8 Mio. 
und Vorarlberg mit 0,9 Mio. Ankünften; sehr hohe Rückgänge  
auch bei den Ankünften im Sommer 2020 (-20% bis -40%) 

Quellen: Landesstatistik Tirol, TourMIS /Statistik Austria, Autonome Provinz Bozen Südtirol, Landesinstitut für Statistik (Astat)
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Wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus in Tirol
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Beschäftigung

• Der Tiroler Tourismus beschäftigt rund 56.000 Mitarbeiter 
(unselbstständige; keine Vollzeitäquivalente) 

• Deutlich vom Tourismus geprägt ist der Bezirk Landeck (42%) 

• Auch in Kitzbühel (35%), Reutte (33%) und Imst (32%) ist der  
Tourismus ein überaus wichtiger Arbeitgeber  

• Im 10-Jahresvergleich stieg die Zahl der Beschäftigten im Tourismus  
um gut +17.000 bzw. +44% und damit absolut gesehen so stark wie in 
keiner anderen Wirtschaftssparte in Tirol

Quelle: Wirtschaftskammer Tirol 2019

Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft Anteil

Hotellerie 57%

Gastronomie 27%

Gesundheitsbetriebe 8%

Freizeit- und Sportbetriebe 4,5%

Reisebüros 3%

Kino-, Kultur-, und Vergnügungsbetriebe 0,5%

Gesamt 100%
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Tagesausgaben (ohne Anreise)

• Tagesausgaben pro Person/Tag im Winter: € 185,-
• Tagesausgaben pro Person/Tag im Sommer: € 144,-

• 52% Unterkunft
• 13% Essen und Getränke (ohne Supermarkt und Unterkunft)
• 19% im WI bzw. 9% im SO für Seilbahnen, Verkehrsmittel vor Ort
• 9% Einkäufe
• 5% Freizeit, Kultur, Sport und Wellness
• Rest entfällt jeweils auf sonstige Ausgaben 

• Ausgaben damit im Winter deutlich höher als im Sommer

Quelle: T-Mona Winter 2018/19 und Sommer 2019

Tagesausgaben Tirol-Urlauber
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Wintersaison 2019/20

Umsätze Nächtigungstourismus 4.194.599.854 €

Umsätze Tagestourismus (Prozentsatz von TSA 2013/14  - ca. 21,2%) 889.255.169 €

Touristische Winterumsätze gesamt 5.083.855.023 €

Schätzung Bruttowertschöpfung Wintersaison 2019/20 (zu Nettopreisen) 2.561.246.160 €

Änderung in % im Vergleich zu Wintersaison 2018/19 -15%

Sommer 2020

Umsätze Nächtigungstourismus 1.979.038.644 €

Umsätze Tagestourismus (Prozentsatz von TSA 2013/14 - ca. 38%) 746.808.476 €

Touristische Sommerumsätze gesamt 2.725.847.119 €

Schätzung Bruttowertschöpfung Sommersaison 2020 (zu Nettopreisen) 1.373.281.779 €

Veränderung in % im Vergleich zu Sommersaison 2019 -29%

Umsätze und Wertschöpfung

Quelle: Berechnung MCI Tourismus, Basis: Tourismus-Satellitenkonto Tirol 2014, MCI Tourismus 

Hintergrundinformation: Dabei handelt es sich 
um eine Hochrechnung der Bruttowertschöpfung 
auf Saisonbasis, aufbauend auf die umfassende 
Berechnung des Tourismussatellitenkontos für 
Tirol. Die Summe aus beiden Saisonen lässt sich 
allerdings nicht mit dem Gesamtergebnis der Umsätze 
und Bruttowertschöpfung aus dem Satellitenkonto 
gegenüberstellen, da für die Saisonhochrechnungen 
gewisse Daten und Informationen außer Ansatz 
gelassen werden mussten.
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• Direkte touristische Bruttowertschöpfung Tirols beträgt rund € 4,5 Mrd.  

• Das sind 17,5% Anteil an der gesamten Tiroler Bruttowertschöpfung 
 

• Für Österreich beliefen sich die direkten Wertschöpfungs- 
effekte des Tourismus auf € 21,5 Mrd., was einem Anteil an  
der Gesamtwertschöpfung (BIP) von 5,6% entspricht 

• Im Vergleich dazu liegt der Anteil in Oberösterreich bei 4,0% und  
Wien bei 2,2% 

Wertschöpfung

Quelle: Tourismus-Satellitenkonto Tirol 2014 (MCI Tourismus), Österreich 2018, Oberösterreich 2016 und Wien 2015
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Tiroler-Urlauber im Winter & Sommer

Fo
to

: H
oc

hz
ei

ge
r B

er
gb

ah
ne

n/
D

an
ie

l Z
an

ge
rl



· Tirol Werbung/Daten & Innovation· Zahlen, Daten und Fakten 202040

Tirol-Urlauber im Winter & Sommer

Winter Sommer

Auto (83%)
Flugzeug (7%)
Bahn (6%)

Auto (86%)
Bahn (6%)
Flugzeug (3%)

Als Familie mit Kindern/Jugendlichen (32%)
Als Paar (25%)
Mit Freunden (16%)

Als Paar (41%)
Als Familie mit Kindern/Jugendlichen (30%)
Im weiteren Familienkreis (10%)

Ø 48,5 Jahre alt
52% mit Uni/FH-Abschluss
49% mehr als € 4.000,– monatliches  
HH Nettoeinkommen
74% Stammgäste

Ø 51 Jahre alt
38% mit Uni/FH-Abschluss
37% mehr als € 4.000,– monatliches  
HH-Nettoeinkommen
61% Stammgäste

MIT WEM reisen sie?

WER sind sie?

WIE reisen sie  
nach Tirol?
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Aktivitäten der Tirol-Urlauber

Winter Sommer

Essen gehen, außerhalb der Unterkunft (46%)
Après Ski (40%)
Spazieren gehen/Bummeln (39%)
Entspannen/Nichts tun (34%)
Genuss regionstypischer Speisen/Getränke (33%)

Spazieren gehen/Bummeln (60%)
Sehenswürdigkeiten besuchen (47%)
Essen gehen, außerhalb der Unterkunft (46%)
Ausflüge (39%)
Naturattraktionen besuchen (39%)

Skifahren (80%)
Winterwandern (35%)
Schwimmen/Baden (24%)
Rodeln (15%)
Snowboarden (14%)

Wandern (87%)
Schwimmen/Baden (42%)
Fahrrad/MTB/E-Bike (23%)
Bergsteigen (17%)
Joggen/Laufen (7%)

WAS machen sie sonst  
im Urlaub? (Top 5)

WELCHEN Sport  
üben sie aus? (Top 5)
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